
 
 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Studienordnung für den Studiengang Medizin an der 
Universität Duisburg-Essen mit dem Abschluss der  
Ärztlichen Prüfung (Staatsexamen) vom 17.03.2004  
(Verkündungsblatt S. 119), zuletzt geändert durch die 
siebte Änderungsordnung vom 29.07.2009 (Verkün-
dungsblatt S. 609), wird wie folgt geändert: 

 

Der Anhang 1 der Studienordnung erhält die Fassung 
entsprechend der Anlage 1. 

 

Anhang 2 § 3 Abs. 3 Satz 1 wird wie folgt geändert: 

„(3) Gemäß Ankündigung zu Vorlesungsbeginn können im 
Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung Zentrale 
Abschlussklausuren eingeführt werden.“ 

 

Anhang 2 § 3 Abs. 3 Satz 3 wird wie folgt geändert: 

„Für die Zentralen Abschlussklausuren gelten die Be-
stimmungen des Absatzes 1 Sätze 1-4 und des Absat-
zes 2 nicht.“ 

 

Anhang 2 § 3 Abs. 4 Satz 1 wird wie folgt geändert: 

„(4) Studierende müssen sich zu den Leistungsnachwei-
sen der Zentralen Abschlussklausur (ZAK) in der vom 
Dekanat zu Beginn eines jeden Semesters verbindlich 
festgelegten Anmeldefrist in elektronischer Form nach 
dem von der Medizinischen Fakultät vorgehaltenen Ver-
fahren anmelden.“ 

 

Im Anhang 2 § 3 Absatz 4 wird als letzter Satz einge-
fügt: 

„Die Regelung gilt entsprechend für Nachprüfungen der 
Zentralen Abschlussklausur (ZANK).“ 

 

Anhang 2 § 3 Abs. 5 Satz 1 wird wie folgt geändert: 

„(5) Studierende, die sich in der im Absatz 4 genannten 
Form zur Zentralen Abschlussklausur angemeldet haben, 
sind berechtigt, an der Prüfung teilzunehmen.“ 

 

Anhang 2 § 3 Abs. 6 Satz 1 wird wie folgt geändert: 

„(6) Studierende, die sich verbindlich zur Zentralen Ab-
schlussklausur angemeldet haben, haben die Möglichkeit, 
sich innerhalb einer vom Dekanat festgelegten Aus-
schlussfrist von einzelnen oder allen Fächern wieder 
abzumelden.“ 

 

Anhang 2 § 5 Abs. 1 Satz 2 wird wie folgt geändert: 

„Ist dies zum Zeitpunkt der Anmeldung zur Zentralen 
Abschlussklausur noch nicht überprüfbar und stellt sich 
zum Zeitpunkt der Prüfung heraus, dass die Vorausset-
zung nicht erfüllt wurde, kann der Fachvertreter festlegen, 
dass dem Studierenden der Leistungsnachweis erst aus-
gehändigt wird, wenn er die Voraussetzung erfüllt hat.“ 

 

Anhang 2 § 5 Abs. 9 wird wie folgt geändert: 

„(9) Über diese Ordnung hinausgehende Prüfungsmodali-
täten, insbesondere die Art der Prüfungsanmeldung – 
ausgenommen die An- und Abmeldung zur bzw. von der 
Zentralen Abschlussklausur gemäß § 3 Absätze 4 bis 6 im 
Anhang 2 dieser Studienordnung – und Regelungen bei 
Nichtteilnahme liegen im Ermessen der verantwortlichen 
Fachvertreter und werden von diesen angekündigt.“ 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 8 Duisburg/Essen, den 03. März 2010 Seite 171 Nr. 23 

 
Achte Ordnung zur Änderung der  

Studienordnung für den Studiengang Medizin 
an der Universität Duisburg-Essen 

mit dem Abschluss der Ärztlichen Prüfung (Staatsexamen) 

Vom 26. Februar 2010 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 23 Seite 172 

 

Artikel II 

Diese Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den 
Studiengang Medizin tritt am Tage nach ihrer Veröffentli-
chung im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen - Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fakultätsrats 
der Medizinischen Fakultät vom 21. Januar 2010 und vom 
04. Februar 2010. 

 

Duisburg und Essen, den 26. Februar 2010 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 
 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 23 Seite 173 

 

Anhang 1:                          Studienpläne 
 

 
Studienplan für den Ersten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 
Pflichtveranstaltungen: Praktika (Praktische Übungen), Kurse und Seminare 
 
Semester Semesterstunden 
 

1. WS Kurs der Makroskopischen Anatomie (Präparierkurs), Teil I 50 
Kurs der Mikroskopischen Anatomie, Teil I 14 
Praktikum der Berufsfeldserkundung 6 
Praktikum der Biologie für Mediziner 42 
Praktikum der Chemie für Mediziner 42 
Praktikum der Med. Terminologie 12 
Praktikum der Physik für Mediziner 42 
Seminar Schnittbildanatomie (mit klinischen Bezügen), Teil I 6 
Integriertes Seminar Allgemeinmedizin 18 
 

 
2. SS Kurs der Makroskopischen Anatomie (Präparierkurs), Teil II 76 

Kurs der Mikroskopischen Anatomie, Teil II 28 
Praktikum Einführung in die klinische Medizin 24 
Seminar Histologie/Pathologie (mit klinischen Bezügen) 6 
Seminar Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie 20 
Seminar Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil I a 
Seminar Physiologie, Teil I b 
Seminar Schnittbildanatomie (mit klinischen Bezügen), Teil II 8 
Integriertes Seminar klinische Untersuchungen, Teil I 8 
(Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie) 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil I  20 
 

 
3. WS Kurs der Medizinischen Psychologie und Medizinischen Soziologie 56 

Seminar Anatomie (Neuroanatomie) 15 
Seminar Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil II a 
Seminar Physiologie, Teil II b  
Integriertes Seminar klinische Untersuchungen, Teil II 32 
(Anatomie mit Klinikern) 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil II 10 
 

 
4. SS Praktikum der Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie) 84 

Praktikum der Physiologie 84 
Seminar Gestörte Organfunktionen 17 
(Physiologie/Physiol. Chemie mit klin. Bezügen) 
Seminar Ultraschallanatomie (mit klin. Bezügen) 20 
Integriertes Seminar Notfallmedizin, Teil III 10 

 
3./4 .  (alternativ) Wahlfach 28 

a: Die vorgeschriebenen 20 Unterrichtsstunden für das Seminar werden durch 
die Teilnahme an den Teilen I und II erbracht. 

b: Die vorgeschriebenen 20 Unterrichtsstunden für das Seminar werden durch 
die Teilnahme an den Teilen I und II erbracht. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 23 Seite 174 
 

 

 
Studienplan für den Ersten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 
Unterrichtsveranstaltungen zur Vorbereitung oder Begleitung der Pflichtveranstaltungen 
 
Semester Semesterstunden 
 

1. WS Makroskopische Anatomie - Propädeutik der Anatomie und passiver  
Bewegungsapparat (V) 36 
Makroskopische Anatomie - Begleitvorlesung zum Präparierkurs, Teil I (V) 15 
Mikroskopische Anatomie, Teil I (V) 21 
Biologie (V) 70 
Chemie (V) 56 
Embryologie (V) 14 
Physik (V) 56 

 
 

2. SS Makroskopische Anatomie - Begleitvorlesung zum Präparierkurs, Teil II (V) 30 
Mikroskopische Anatomie, Teil II (V) 35 
Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie (V) 28 
Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil I (V) 28 
Physiologie, Teil I (V) 56 

 
 

3. WS Anatomie (Neuroanatomie) (V) 35 
Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil II (V) 56 
Physiologie, Teil II (V) 56 

 
 

4. SS Physiol. Chemie (Biochemie/Molekularbiologie), Teil III (V) 28 
Vorbereitung auf den 1. Abschnitt der Ärztlichen Prüfung (V) 14 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

V: Vorlesung 



Amtliche Mitteilungen Nr. 23 Seite 175 
 

 

 
Studienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 
Pflichtveranstaltungen: Praktika (Praktische Übungen), Kurse und Seminare 
 
Semester Semesterstunden 

1. Schwerpunkt THEORIE UND KLINIK 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil I 8 
Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin 7 
Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliche Gesundheitspflege  7 
Hygiene, Mikrobiologie, Virologie  28 
Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik  20 
Klinischer Untersuchungskurs 42 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil I 24 

2. Schwerpunkt OPERATIV 
Anästhesiologie  14 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I 7 
Orthopädie 14 
Pathologie, Teil I  18 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil II 24 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil I 7 
Urologie 14 

3. Schwerpunkt KONSERVATIV 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil II 7 
Dermatologie, Venerologie  14 
Humangenetik 14 
Infektiologie, Immunologie, Transfusionsmedizin 14 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie, Teil I 12 
Pathologie, Teil II  18 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil II 7 

4. BLOCKPRAKTIKA 
Allgemeinmedizin (2 Wochen) 60 
Chirurgie (2 Wochen) 60 
Frauenheilkunde, Geburtshilfe (2 Wochen) 60 
Innere Medizin (2 Wochen) 60 
Kinderheilkunde (2 Wochen) 60 
Notfallmedizin (2 Wochen) 42 

5. Schwerpunkt KOPF/PSYCHE 
Augenheilkunde  14 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil III 7 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde 14 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie, Teil II 12 
Medizin des Alterns und des alten Menschen 7 
Neurologie 28 
Prävention, Gesundheitsförderung 7 
Psychiatrie und Psychotherapie 28 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 28 

6. Schwerpunkt KLINIK UND THEORIE 
Arbeitsmedizin, Sozialmedizin  7 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil II 12 
Klinische Umweltmedizin  7 
Klinisch-pathologische Konferenz 48 
Rechtsmedizin 7 

4.-6. (alternativ) Wahlfach 28 
 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 23 Seite 176 
 

 

 
Studienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 
 
Unterrichtsveranstaltungen zur Vorbereitung oder Begleitung der Pflichtveranstaltungen  
und scheinpflichtige Veranstaltungen* 
 
Semester Semesterstunden 

1. Schwerpunkt THEORIE UND KLINIK 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil I (V) 14 
Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin (V) 14 
Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliche Gesundheitspflege (V) 14 
Hygiene, Mikrobiologie, Virologie (V) 42 
Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik (V) 14 
Pathophysiologie (V) 42 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil I (V) 28 

2. Schwerpunkt OPERATIV 
Anästhesiologie (V) 28 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I (V) 14 
Chirurgie, Teil I (V)* 56 
Innere Medizin, Teil I (V)* 56 
Kinderheilkunde, Teil I (V)* 42 
Orthopädie (V) 14 
Pathologie, Teil I (V) 28 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil II (V) 28 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil I (V) 14 
Urologie (V) 28 

3. Schwerpunkt KONSERVATIV 
Allgemeinmedizin (V/S)* 14 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil II (V) 14 
Chirurgie, Teil II (V)* 56 
Dermatologie, Venerologie (V) 28 
Frauenheilkunde, Geburtshilfe (V)* 28 
Humangenetik (V) 14 
Infektiologie, Immunologie, Transfusionsmedizin (V) 14 
Innere Medizin, Teil II (V)* 56 
Kinderheilkunde, Teil II (V)* 56 
Pathologie, Teil II (V) 28 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil II (V) 14 

5. Schwerpunkt KOPF/PSYCHE 
Augenheilkunde (V) 28 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde (V) 42 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie (V) 14 
Medizin des Alterns und des alten Menschen (V) 28 
Neurologie (V) 42 
Neuropathologie (V) 14 
Prävention, Gesundheitsförderung (V) 14 
Psychiatrie und Psychotherapie (V) 28 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie (V) 14 

6. Schwerpunkt KLINIK UND THEORIE 
Arbeitsmedizin, Sozialmedizin (V) 21 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil II (V) 24 
Klinische Umweltmedizin (V) 7 
Rechtsmedizin (V) 14 
 

1.-6. (alternativ) Methodik wissenschaftlichen Arbeitens (V) 7 
(die Vorlesung findet jedes 2. Semester statt) 

 
 

 


